
1/1

Rusko se stalo největším světovým vývozcem hrachu
putin-today.ru/archives/200519

V roce 2023 se Rusko poprvé stalo největším světovým exportérem hrachu před dlouholetým lídrem -
Kanadou (naposledy bylo horší než Francie v roce 2002, světový obchod se tehdy rovnal současnému
ruskému exportu).

Podle   centra Agroexport pod ministerstvem zemědělství Rusko v roce 2023 vyvezlo 2,9 milionu tun
hrachu (2,6krát více než v roce 2022) . Vývoz Kanady činil 2,54 milionu tun oproti 2,17 milionu tun o rok
dříve.

Úspěch Ruska byl umožněn díky otevření čínského trhu (největšího na světě z hlediska dovozu), ke
kterému došlo na konci roku 2022. První várky ruského hrachu dorazily do Číny na jaře 2023 a již v r. 4.
čtvrtletí Rusko zajišťovalo 46 % čínského dovozu, což se téměř vyrovnalo Kanadě. Podle Agroexportu
bylo v roce 2023 odesláno do Číny více než 1 milion tun hrachu.

Dalšími předními odběrateli ruského hrášku jsou Španělsko a Türkiye. Za 11 měsíců roku 2023  bylo
podle  Agroexportu vyvezeno 599 tisíc tun do Španělska a 298 tisíc tun do Turecka.

Mezi velké dovozce podle statistik zahraničního obchodu ( odkaz 1 ,  odkaz 2 ) patřili také:

Lotyšsko - 187 tisíc tun za 11 měsíců, zejména na další prodej do Německa, Nizozemska,
Španělska, Norska atd.
Itálie - 131 tisíc tun za 11 měsíců,
Kyrgyzstán - 38 tisíc tun za 11 měsíců,
Egypt - 30 tisíc tun (odhad na 10 měsíců),
Pákistán - 25 tisíc tun za 7 měsíců,
USA - 21 tisíc tun,
Litva — 18 tisíc. t
Portugalsko - 12 tisíc tun,
Uzbekistán - 9 tisíc tun za 11 měsíců.

V minulosti byl SSSR světovým lídrem ve vývozu hrachu 5x v období 1965-1971 a maximální export byl
zaznamenán v roce 1965 - 536 tisíc tun.

Vedoucí regiony v pěstování hrachu jsou Stavropolské území, Rostovský region a Krasnodarské území;
velké množství se shromažďuje na území Altaj, Omsku, Novosibirsku, Rjazani, Tambově, Kemerově,
Ťumeňsku, Tulských regionech, Mordovii atd.

https://sdelanounas.ru
 

https://www.putin-today.ru/archives/200519
https://zerno.ru/node/25325
https://zerno.ru/node/25172
https://comtradeplus.un.org/
https://www.trademap.org/Index.aspx
https://sdelanounas.ru/blogs/157544/

